UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 163/KH-MTTQ-BTT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Tuyên Quang, ngày  13  tháng 9  năm 2017

KẾ HOẠCH
Thông tin tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2017 - 2020
Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 10/8/2017 của Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Tuyên Quang về truyền thông, thông tin tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2017 - 2020;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa, vai trò, nội dung và nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Tuyên truyền những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm, những cách làm hay, sáng tạo, những điển hình tiên tiến trong thực hiện Chương trình, Cuộc vận động để nhân rộng trên địa bàn tỉnh. Phát huy vai trò chủ thể của người dân trong việc tích cực tham gia thực hiện Chương trình, Cuộc vận động theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra và dân thụ hưởng”.
Tạo sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.
2. Yêu cầu
Công tác tuyên truyền phải đầy đủ, kịp thời về các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới và được tiến hành thường xuyên, liên tục, hiệu quả.

 Nội dung tuyên truyền phong phú, thiết thực, sát thực tiễn và phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của địa phương đảm bảo đạt hiệu quả, phát huy được sự sáng tạo của từng tổ chức và nhân dân trong thực hiện xây dựng nông thôn mới.
- Ủy ban MTTQ các cấp trong tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Đề án số 01 số 01/ĐA-MTTW-BTT ngày 05/5/2015 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về Đổi mới công tác thông tin tuyên truyền của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua “Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
1. Tuyên truyền các chủ trương, giải pháp chủ yếu được xác định trong Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Kết luận số 97-KL/TW ngày 15/5/2014 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Chỉ thị số 18/CT-TW ngày 15/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 15/12/2016 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Kế hoạch số 110-KH/TU ngày 08/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XV) thực hiện Kết luận số 97-KL/TW ngày 15/5/2015 của Bộ Chính trị và các văn bản xây dựng nông thôn mới của Trung ương, của tỉnh. Tuyên truyền các nghị quyết, cơ chế, chính sách của tỉnh về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.
2. Thông tin, tuyên truyền kết quả thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” phong trào thi đua “Tuyên Quang chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp; gắn xây dựng nông thôn mới với quá trình đô thị hóa và từng bước thích ứng với biến đổi khí hậu, góp phần thúc đẩy công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.
3. Tuyên truyền về những kết quả đạt được, những bài học kinh nghiệm rút ra từ thực tiễn sau 5 năm triển khai xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015. Đồng thời tuyên truyền về mục tiêu, nội dung, giải pháp tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2016 - 2020 gắn với việc đổi mới cơ cấu sản xuất, gắn kết chặt chẽ với quá trình cơ cấu lại ngành nông nghiệp, như các mô hình sản xuất hàng hóa tập trung, các cơ sở chế biến sản phảm nông nghiệp; chú trọng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động xây dựng, sửa chữa khuôn viên nhà ở, công trình vệ sinh theo tiêu chuẩn xây dựng nông thôn mới.
4. Thông tin, tuyên truyền về những gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt và mô hình sản xuất tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới; những kinh nghiệm, những cách làm hay, sáng tạo của các địa phương; những sáng kiến và mô hình tiêu biểu về giữ gìn và bảo vệ môi trường; các giải pháp huy động nguồn lực trong xây dựng nông thôn mới hiệu quả, phát huy được vai trò “chủ thể” của người dân trong việc tham gia đóng góp thực hiện Chương trình, Cuộc vận động.
5. Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới ở các địa phương trong tỉnh.
III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đẩy mạnh tuyên truyền tại thôn, bản đến hộ gia đình về xây dựng nông thôn mới thông qua họp thôn, bản, sinh hoạt chi đoàn, chị hội, Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư, việc tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc hằng năm ở các khu dân cư.

2. Tăng cường tuyên truyền, đưa tin, bài, hình ảnh về xây dựng nông thôn mới trên Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ tỉnh tại chuyện mục “Cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; trên Báo Tuyên Quang; Đài Phát thanh và Truyền hình Tuyên Quang tại chuyên trang, chuyên mục Đại đoàn kết.
3. Tổ chức tuyên truyền qua các hình thức khác: Phối hợp tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm; biên soạn, in ấn tài liệu, văn bản, tờ rơi, tờ gấp; tuyên truyền trên pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu... về xây dựng nông thôn mới.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh
- Xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2017 - 2020.

- Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo, cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh về xây dựng nông thôn mới; sưu tầm, biên soạn, viết tin, bài về quá trình triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” của các địa phương; việc triển khai hỗ trợ các hộ nghèo làm nhà, phát triển sản xuất tại xã xây dựng nông thôn mới, nhất là các xã phấn đấu về đích vào các năm từ nay đến năm 2020 trên Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ tỉnh.
- Hằng năm xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên truyền tại một số xã trong tỉnh; kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn về công tác Mặt trận trong đó tuyên truyền chương trình xây dựng nông thôn mới.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố căn cứ kế hoạch này  xây dựng kế hoạch hướng dẫn, chỉ đạo MTTQ cấp dưới tổ chức tuyên truyền. Tích cực vận động nhân dân tham gia thực hiện xây dựng nông thôn mới. Năm 2017, sử dụng tài liệu tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới trong cuốn tài liệu tập huấn nghiệp vụ công tác Mặt trận do ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức ngày 20, 21 tháng 6 năm 2017.

- Thường xuyên viết tin, bài về quá trình triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại địa phương; các gương điển hình tiên tiến; tích cực đưa thông tin từ cơ sở, nhất là các xã khó khăn trên địa bàn tỉnh về các hoạt động trong việc triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới.
Định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) để tổng hợp. Báo cáo phải có số liệu cụ thể như số buổi tuyên truyền, số tài liệu đã phát hành, số lượt người được nghe, hiệu quả sau công tác tuyên truyền./.
	Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Ủy ban TW MTTQ VN;

- Văp phòng điều phối NTM tỉnh;
- Ban TT Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- MTTQ các huyện, TP;

- VP, các ban MTTQ tỉnh;

- Lưu VT, Ban Tuyên giáo.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã  ký
Đỗ Minh Tân

PAGE
4